14. R<sup>1</sup> dopo dicebant dava contra che fu cancellato. 18. M<sup>2</sup> omette que dopo me

simo strazio per la perdita del figliuolo, avvenuta il 1° di giugno, ser Rigo volle darne avviso al S., che alla lugubre ambasciata contrappose colla presente una non meno lugubre risposta.

Di Rigo di Domenico Rigoli poche notizie ci sono pervenute. Benchè notaio e giudice imperiale, pure il suo nome non ricorre nè in quella matricola (oggi conservata presso la pinacoteca Comunale) che la Società de' notai di Perugia fece scrivere ed alluminare per accogliervi i nomi de' suoi membri correndo il 1343, nè in quella a cui si pose mano dietro suo ordine nel 1354, benchè oltre a coloro che a quel tempo erano

ascritti al collegio si registrassero poi in quest'ultima anche quelli che man mano entravano a comporlo. Sicchè altro non sappiamo sul conto di Rigo se non che nel 1386 venne estratto in notaio e scriba de' priori per il bimestre settembre-ottobre ed in tal qualità attese a trascrivere i quaderni delle riformazioni spettanti a que' due mesi (arch. Comunale di Perugia, *Annali decemvirali*, 1386, cc. 195 A-216 A); e che il 17 febbraio dell'anno seguente fu del numero dei notai eletti dai signori «super catasto reactando» per la porta di S. Susanna, dove certamente abitava; *Ann. cit.* 1387, c. 15 A.

entrambi devono guardarsi da siffatto errore.

Se non posseggono più i loro figli quaggiù, ve ne rimane il buon nome e la fama;

essi nulla dunque hanno perduto di quanto li rendeva felici.

Si rallegriano pertanto di saper la miglior parte di loro congiunta in cielo con Dio.

Da più d'un anno del libro ora ridomandatogli avrebbe voluto sbazzarsi; ma non lo mandò per paura che andasse smarrito.

Gliele spedirà quindi non appena abbia trovato a chi affidarlo.

Termina esortandolo di bel nuovo a rispettare i divini voleri.

culmen eloquentie summeque fame sine dubio progressurum, Deo vocante, premiseris, infortunatum dices? absit a nobis, Rige carissime, tantus error. eramus Dei dono in filiorum nostrorum virtutibus gloriosi; eramus mundana felicitate felices. remansit gloria; remansit virtutum meritorumque memoria, qua privari non possumus. decessit illud fragile corruptibileque corpusculum et in terram, de qua sumptum erat, naturali revolutione concessit. illa virtutum opinio, que nos de patribus felices effecerat, salva est. felices ergo remansimus; patris denominationem quoad illos amissimus, que nos non felices dicebat esse, sed patres. gaudeamus, Rige carissime, quod maxima et optima nostri parte Deo coniuncti simus. habemus illic qui pro nobis orant quique nos expectant, ad quosque libenter simus, cum idem Deus evocaverit, accessuri. nec nos infelices esse putemus, qui felicitatem veram et immarcescibilem iam nostris istis precursoribus teneamus. hec hactenus. Liber, quem repetis, oneri michi; Deus testis est; iam ad annum et ultra fuit<sup>(1)</sup>; speravique quod dominus Nofrius Angeli, cum hinc discederet, reportaret; sic enim eidem obtuleram<sup>(2)</sup>. mississem eum multotiens, nisi casus varios timuissem. tanti quidem ille facit librum præcii quatuor aut quinque florenorum, quod eum non possem florenorum millibus emendare. curabo tamen id facere, cum commodum inveniam relatorem; tu, si modum habes, iube cui tradam, et faciam. vale felix et memor quod, cum Deus omnia, sed super omnia res hominum administret, nichil ab infinita illa bonitate procedit nisi bonum, nisi salutiferum, nisi tale, quod non possemus melius cogitare. Florentie, tertio idus iulii.